

Nr 946

Av fröken Wetterström m. fl., i anledning av Kungl. Maj:ts proposition nr 83, angående skolväsendets centrala ledning m. m.

(Lika lydande med motion nr 768 i Första kammaren)

I Kungl. Maj:ts proposition nr 83 år 1964 till riksdagen angående skolväsendets centrala ledning m. m. framlägges ett detaljerat förslag till det nya skolämbetsverkets byråindelning och personalorganisation.

Det kan konstateras, att propositionen i väsentlig grad bygger på det av den särskilda organisationskommittén framlagda förslaget till omorganisation.

En markant underbemanning har sedan flera år varit rådande å motsvarande avdelningar inom de båda nuvarande ämbetsverken, skolöverstyrelsen och överstyrelsen för yrkesutbildning. När förslaget till det nya ämbetsverket framlades av organisationskommittén, var det många förhoppning att detta missförhållande skulle elimineras och en fullgod konsulentorganisation komma till stånd — en förhoppning som tyvärr ej infriades.

Vid granskning av propositionens förslag till personalorganisation finner man att avseende ej fästs vid de remissuttalanden, särskilda yttranden och uppvaktningar som förevarit angående personaltilldelningen vid byrå UY 2 (husligt arbete och vårdyrken). Speciellt gäller detta konsulenttilldelningen vid den sektion inom byrån, som har att handlägga ärenden rörande husligt arbete, sömnad, vävning, hemslöjd samt trä- och metallslöjd.

Det textila området anser vi särskilt missgynnadt vid tilldelningen av konsulenter. Orimliga arbetsuppgifter kommer att åvila den enda konsulent som föreslagits för detta område.

Verksamheten omfattar nämligen så olikartade målsättningar som att undervisa barn i textilslöjd, att övervaka och pedagogiskt handleda konfektionsutbildningen samt att ansvara för utbildningen i vävning och hemslöjd. Det torde svårligen kunna uppletas en person som har en så allsidig utbildning att uppkommande spørsmål ens ytligt kan handläggas av denna enda person. Ännu mindre möjligheter att verka för »planering, utveckling och service» kommer att förefinnas.

Vävning och hemslöjd har länge brottats med problem på grund av bristande förståelse från myndigheternas sida. Genom den föreslagna konsulent-

tilldelningen vid byrå UY 2 blir denna verksamhetsgren ytterligare åsidosatt. Det är därför nödvändigt att denna blir företrädd på det centrala planet av en i vävning specialutbildad befattningshavare. Det kan i sammanhanget omnämnas att vävning förekommer i icke mindre än elva varierande skolformer.

På det lokala planet torde det med tanke på det begränsade antalet representanter i länskolnämnderna vara i det närmaste uteslutet att någon i vävning fackutbildad person kan komma i fråga. Skulle så, mot förmodan, bli fallet i någon enstaka län, kan detta förhållande knappast vara till stor hjälp för vävundervisningen som ett intresse för landet i sin helhet. Kommer icke en konsulenttjänst i vävning att inrättas, äventyras därför ovedersägligen kvaliteten på vävundervisningen.

Det bör vidare beaktas att det tillkommer den föreslagna vävkonsulenten att övervaka utbildningen i olika arbetsterapeutiska sysselsättningar för personal, som handhar vården av gamla och sjuka — en uppgift som nu och framdeles är ytterst angelägen.

Vad beträffar hemslöjden, vars höga standard i vårt land är allmänt erkänd, vore det ur såväl kulturell synpunkt som med hänsyn till de icke föraktliga belopp som tillföres vårt land genom utländska avnämare beklagligt om dess framtida verksamhet skulle äventyras. En gedigen yrkesutbildning är därvidlag förutsättningen, och denna måste företräddas av fackkunskap inom det centrala verket.

Slutligen må framhållas att yrkesskickliga företrädare för vävningen får en allt större betydelse som idégivare åt industrien.

Med stöd av vad ovan anförts hemställes,

att riksdagen måtte besluta

att antalet konsulenter på byrå UY 2 (husligt arbete och vårdyrken) utökas med en särskild konsulent för vävning och hemslöjd, samt

att erforderliga medel härför ställes till förfogande.

Stockholm den 17 april 1964

Karin Wetterström

Eric Nilsson

Arvid Eskel

i Svalöv

Eva Karlsson

Tekla Torbrink

Einar Asp

Carl Eric Hedin

Brita Elmén

Hans Nordgren

Gustav Nilsson

Olle Westberg

Einar Hæggblom

i Göingegården

Sigvard Rimås

Chr. von Sydow

Märta Boman